(73) Ἐρῳ. Legit Cl. Thirlbins ἐν οὐρανῷ, quam quidem conjecturam probare non possum, quia Justinus hoc loco Christum semper esse docet, ut ejus æternitatem demonstret; at in cælo semper esse dicere non potuit, quem mox Hierosolymis ait regnaturum. Crediderim ergo illud ἔρῳ per parentheses quamdam hic inseri, ut non multo ante, nempe n. 112, de serpente, ὃν (προεῖπον) κατηράσατο ὁ Θεός, vel legendum καὶ ὅτι ἔστιν αἰεὶ ἔρῳ. Vid. infra n. 155.

(74) Ἀφ' οὗ. Vertendum duxi « post quem, » non « a quo, » ut Langus et Perionius. Eodem sensu Justinus de Herode Ascalonita dicebat n. 52: Ἀφ' οὗ ἐπαθεν, « post quem passus est Christus. » Sic etiam Epiphanius ab Encratitis transiens ad Montanistas, ait: Ἀπὸ τούτων ἕτερα πάλιν αἵρεσις ἀνακύπτει τῶν Φρυγῶν καλουμένη. Non belle Petavius ita reddit: « Ab his alia rursus efflorescit hæresis, quæ Phrygum dicitur. » Non enim ab Encratitis orti Montanistæ, sed, ut existimat Epiphanius, post Encratitas. De Græcis hanc loquendi rationem, ut multas alias, imitatur Tertullianus, cum ait de Paraclete: « Hic solus a Christo magister et dicendus et verendus. » De virg. vel. cap. 1. Hinc etiam Gregorius Naz. illud Pauli ἀνάθεμα εἶναι ἀπὸ τοῦ

A illum fuisse, qui Moysi et Abrahamæ et aliis omnibus patriarchis visus est, et cum eis collocutus, cum Patris voluntati ministraret, jam a me demonstratum est; qui et advenit ut homo fieret ex Virgine Maria, ac semper est. Hic ille est post quem Pater cælum et terram et per quem renovaturus est; hic ille est qui in Jerusalem æternum lumen fulgebis; hic ille est secundum ordinem Melchisedech rex Salem, et æternus Altissimi sacerdos. Dicitur ille (Josue) secunda circumcissione populum lapideis cultris circumcidisse (quod 207 quidem prædicatio fuit circumcissionis illius, qua nos ipse Jesus Christus a lapidibus et aliis simulacris circumcidit): ac acervos eorum cumulasse, qui a præputio, id est ab errore mundi in omni loco lapideis cultris, B Jesu Domini nostri verbis, circumcisi sunt. Lapidem enim et petram in similitudinibus Christum a prophetis vocari jam a me demonstratum est. Lapidéos igitur cultros verba ejus intelligemus, per quæ tot a præputio homines, qui in errore versabantur, cordis circumcissione circumcisi sunt; quæ quidem ut ii etiam circumciderentur, qui circumcissionem ab Abrahamo initium ducentem habebant, jam tum Deus per Jesum hortabatur; quippe cum eos, qui in sanctam illam terram ingrediebantur, a Jesu secundam circumcissionem cultris lapideis dicat accepisse.

114. Regulæ quedam ad dignoscenda quæ de Christo dicuntur. Circumcisio Judæorum longe diversa ab ea quam Christiani acceperunt. — Interdum enim Spiritus sanctus efficiebat, ut clare aliquid et aperte fieret, quod quidem imago esset futuri; inter-

Christo idem esse putat ac maledictum pro fratribus fieri post Christum. Orat. 1, p. 24. Hujus loquendi rationis, ἀφ' οὗ, interpretatio, quam pluribus exemplis confirmavimus, optime convenit huic Justinii loco. Admonet enim Judæos jam venisse Christum, eumque semper esse; post enim eum et per eum cælum et terram a Deo renovatum iri; quod quidem fieri non potuisse nisi postquam Christus incarnatus fuisset; et cum hoc mysterium impletum sit, nihil jam ex hac parte obstare quominus mundus renovetur, ac frustra alium a Judæis Christum expectari. Legit Cl. Thirlbins: ἀφ' οὗ καὶ οὐρανοῦ καὶ τῆς γῆς, vel ὁ ποιήσας τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν, vel ἀφ' οὗ οὐρανοῦ φεύξεται καὶ ἡ γῆ. Sed ejusmodi conjecturarum inutilis labor. Vertit Gelenius, « per quem cælum terramque Pater condidit, per eundem instauraturus. »

(75) Δευτέραν περιτομὴν. Hæc Tertullianus more suo imitatur adv. Jud. cap. 9, et lib. iii in Marcionidæ, cap. 16. Paulo post legere possumus θημωνιάς ποιῆσαι, pro ποιήσας, quod tamen tolerari potest. At illud omnino necessarium ut hæc verba non ad Christum, sed ad Josue referamus. Quorum enim præputia circumcidit Josue, hi dicuntur figura eorum exstitisse quos Christus ab errore circumcidit.

(76) Εἶπον. Legendum εἰπὼν. Hæc enim referuntur ad Deum, qui docendo in Scripturis Israelitas a Jesu secundam circumcissionem accepisse, hortatur ad veram circumcissionem.

(77) Ἐναργῶς. Clarum. ἐνεργῶς. Sic etiam in margine Reg. et R. Stephanus ad calcem. Infra pro κείραντος legit Cl. Thirlbins κείροντος ut in Apol. 1, n. 50, et in Dialogo n. 15.

dum autem et sermones pronuntiavit de futuris rebus, ita eos pronuntians quasi jam tum res fierent, vel etiam factæ fuissent. Quam artem nisi legentes perspiciant, prophetica verba, ut par est, assequi non poterunt. Exempli gratia proferam verba quædam prophetica, ut quod dico assequamini. Cum dicit per Isaiam ⁸²: « Ipse tanquam ovis ad occisionem ductus est, et velut agnus coram tondente, » ita dicit quasi jam perageretur passio. Rursus cum ait: « Expandi manus meas ad populum non credentem et contradicentem ⁸³; » item: « Domine, quis credidit auditui nostro ⁸⁴? » ita hæc dicuntur quasi res anteactas nuntient. Sic etiam demonstravi sæpe Christum ab eo in similitudine lapidem vocari, et per tropologiam Jacob et Israel. Rursus cum dicit: « Videbo cælos tuos opera digitorum tuorum ⁸⁵; » nisi verbum ejus intelligam operationem, insipienter intelligam, quemadmodum magistris vestris placet, qui manus et pedes et digitos et animam habere instar animalis compositi existimant parentem universorum et ingenitum Deum, et idcirco visum esse Abrahamo et Jacob ipsum Patrem docent. Præclare ergo in nobis agitur, qui cultris lapideis circumcisi sumus secunda circumcissione. Prima enim illa vestra ferro peracta est et peragitur; duro enim corde permanetis. Nostra autem circumcisio, quæ secunda numero post vestram instituta est, per lapides acutos, id est, per sermones apostolorum summi illius angularis lapidis et sine manibus abscissi, circumcidit nos a simulacrorum cultu et ab omni prorsus pravitate. Quorum corda ita sunt pravitate circumcisa, ut læti mortem optetamus propter nomen præclaræ illius petreæ, quæ et in eorum corda, qui per **208** ipsum diligunt Patrem universorum, aquam vivam emittit, et eos potat qui aquam vitæ sitiunt. Sed hæc dicente me non intelligitis. Nam nec ea intelligitis, quæ facturum esse Christum prophetæ prædixerunt, nec nobis, qui vos ad Scripturas adducimus, creditis. Jeremias enim ita clamat: « Væ vobis, quia dereliquistis fontem vivum, et fodistis vobis cisternas dissipatas, quæ non poterunt continere aquam. Num solitudo erit ubi est mons Sion ⁸⁶; quoniam Jerusalem libellum repudii dedi in conspectu vestro ⁸⁷? »